
Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: PAUTAS OPERATIVAS PARA LA ATENCIÓN DE URGENCIAS DEL SERVICIO
DE PACIENTES CON FISURA LABIO ALVEOLO P
ALATINA (FLAP)

 
VISTO:

Que por RD-2020-242-E-UNC-DEC#FO, se aprueba el PROTOCOLO COVID-19
RETORNO DE ACTIVIDADES PARA LA ATENCIÓN DE URGENCIAS A PACIENTES
EN TRATAMIENTO DE ORTODONCIA - PROCEDIMIENTO OPERATIVO FACULTAD
DE ODONTOLOGIA; y

 

CONSIDERANDO:

La necesidad de atención de los pacientes que pertenecen al Servicio Interdisciplinario
de atención a pacientes con fisuras labioalveolopalatinas (FLAP), para su control en los
tratamientos de ortodoncia y ortopedia;

La urgencia de control del tratamiento de los pacientes, que se suspendió en marzo del
año pasado por causa de la pandemia por COVID 19, considerando que son pacientes
con cierta discapacidad y que por lo general su situación de escasos recursos no les
permite asistir a un servicio privado;

Que la atención de las urgencias de los pacientes pertenecientes al Servicio de FLAP se
realizará bajo las mismas pautas organizacionales presentes en el Protocolo de
Atención de Urgencias de Ortodoncia, cumpliendo con todas las medidas de
bioseguridad dispuestas;

Que con lo actuado e informado por el Consejo para la Prevención de la Seguridad, el
Sr. Vicerrector de la UNC solicita a esta Unidad Académica, que dicte el acto
administrativo aprobando los anexos del protocolo que se trata, teniendo en cuenta que
la realización de la actividad práctica presencial está condicionada a la autorización por
el C.O.E de la Provincia de Córdoba;

Por ello;



 

LA DECANA DE LA FACULTAD DE ODONTOLOGÍA

RESUELVE:

 

ARTÍCULO 1°: Ampliar la RD-2020-242-E-UNC-DEC#FO, por la cual se aprueba el
PROTOCOLO COVID-19 RETORNO DE ACTIVIDADES PARA LA ATENCIÓN DE
URGENCIAS A PACIENTES EN TRATAMIENTO DE ORTODONCIA -
PROCEDIMIENTO OPERATIVO FACULTAD DE ODONTOLOGIA, incluyendo el Anexo
X: “Atención de Urgencias del Servicio de Pacientes con Fisura Labio Alveolo Palatina
(FLAP)” que obra a orden 11 del EX-2021-00250831-UNC-ME#FO y que forma parte
de la presente resolución.

 

ARTÍCULO 2°: Tómese nota, inclúyase en el Digesto Electrónico de la UNC,
comuníquese a quien corresponda y archívese.





Anexo X 


 


PAUTAS OPERATIVAS PARA LA ATENCIÓN DE URGENCIAS DEL SERVICIO 


DE PACIENTES CON FISURA LABIO ALVEOLO PALATINA (FLAP) BAJO 


TRATAMIENTO DE ORTODONCIA 


 


 
 A los fines de cumplir con el objetivo de prevenir y evitar el contagio de SARS-


CoV-2 de persona a persona y de objetos a personas durante las prácticas 


odontológicas de urgencia a pacientes en tratamiento de ortodoncia, se 


incluirán en el Protocolo de Atención de Urgencias a los pacientes del Servicio 


de Fisura Labio Alveolo Palatina (FLAP), que están en tratamiento de 


ortopedia y ortodoncia en la Facultad de Odontología. 


 


 La atención de Urgencias de Ortodoncia de los pacientes del Servicio de 


FLAP, se realizará en el mismo espacio habilitado de los Consultorios 


Odontológicos, y bajo las mismas pautas organizacionales establecidas en 


cada uno de los puntos del apartado 2 del presente Protocolo y mientras 


permanezcan vigentes las medidas establecidas en el marco de la pandemia 


por Covid-19 . Una vez culminada esta situación se restablecerán las 


actividades en los lugares y días habituales de funcionamiento del Servicio. 


 


 La atención de los pacientes de FLAP se realizará un jueves al mes, en el 


horario de 9 a 13 horas, en la semana que establezca la Dirección General 


Operativa Asistencial, según la planificación general de las actividades, y 


supeditado a la situación epidemiológica por la que atraviese la Provincia de 


Córdoba al momento de la atención. 


 


 Debido a la sistematización del control de acceso a los espacios de la 


Facultad, se reemplaza la DDJJ del Anexo I por la DDJJ electrónica que todo 







personal afectado a esta actividad deberá completar, al momento de solicitar 


online la autorización de ingreso. 


 


 Además del personal administrativo y de servicios generales ya incluido en 


este protocolo se incorporarán para el trabajo específico de esta actividad 1 


(una) Profesional Odontóloga responsable (Directora del Servicio), 2 (dos) 


Profesionales Odontólogas y 2 administrativas, quienes deberán cumplir con 


las pautas establecidas en este Protocolo. 


 


 


 


LISTADO PERSONAL INCORPORADO A LA ACTIVIDAD 


 


 


APELLIDO Y 


NOMBRE 


 


DNI 


 


CUIL 


LEGAJO 


UNC 


 


CARGO 


 


TAREA 


OCHONGA, 
Graciela Esther 


 
13219810 


 
27-13219810-7 


 
39038 


 
DOCENTE 


ODONTÓLOGA 
DIRECTORA DEL 
SERVICIO 


BARBERO, Sonia 
Silvina María 


 
20849744 


 
27-20849744-3 


 
40962 


 
DOCENTE 


 
ODONTÓLOGA 
 


CASTRO, Mirta 
Cristina 


 
23198663 


 
23-23198663-4 


 
52528 


 
DOCENTE 


 
ODONTÓLOGA 
 


PEIRETTI ANA 
MILAGRO 


28432727 27-28432727-1 41223 
NODOCENTE ADMINISTRATIVA 


PESTONI MARISA 
LEONOR 


14798009 23-14798009-4 33857 
NODOCENTE ADMINISTRATIVA 


  







Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: Anexo X Protoloco CPS EX-2021-00250831- -UNC-ME#FO


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 2 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 2

		Pagina_2: página 2 de 2

		fecha: Viernes 28 de Mayo de 2021

				2021-05-28T14:23:59-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Vicerrectorado
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2021-00263097-UNC-VRE

		Numero_1: IF-2021-00263097-UNC-VRE

		cargo_0: Secretaria Privada

		numero_documento: IF-2021-00263097-UNC-VRE

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: María Fernanda Cocco

				2021-05-28T14:30:32-0300

		GDE UNC









	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RD-2021-168-E-UNC-DEC#FO
	fecha: Viernes 23 de Julio de 2021
		2021-07-23T15:43:23-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Luis Mario Hernando
	cargo_0: Secretario General
	reparticion_0: Secretaría General Facultad de Odontología
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-07-23T15:51:15-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Mirta Monica Spadiliero de Lutri
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Odontología
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-07-23T15:51:16-0300
	GDE UNC




